
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  96   Del  23-11-2020

Oggetto: Intitolazione del centro di polifunzionale di aggregazione di Trisungo a
Giulio Regeni

L'anno  duemilaventi il giorno  ventitre del mese di novembre alle ore 17:45, nella SEDE
MUNICIPALE, si è riunito l’Organo deliberante la GIUNTA COMUNALE.
Proceduto all’appello nominale risultano:

PETRUCCI ALEANDRO SINDACO Presente

FRANCHI MICHELE VICE SINDACO Presente

ONESI SANDRO ASSESSORE Presente

Risultano presenti n.    3 e assenti n.    0

Presiede il SINDACO  PETRUCCI ALEANDRO
Assiste il SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa Camastra Serafina

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta indicata in oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 96 del 23-11-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



OGGETTO: Intitolazione del centro polifunzionale di aggregazione di Trisungo a Giulio
Regeni.

ALLA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO CHE:

-i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria sono stati colpiti a partire dal giorno 24
agosto 2016 da un terremoto di magnitudo 6.0 e da successive scosse di forte intensità che hanno
determinato una grave situazione di pericolo per l’incolumità delle persone e per la sicurezza dei beni
pubblici e privati;

-a seguito degli eventi sismici del 24 agosto e del 30 ottobre 2016, il Comune di Arquata del Tronto è
risultato uno dei Comuni più devastati;

-che tali fenomeni sismici hanno provocato la perdita di vite umane, nonché numerosi feriti e sfollati e
gravemente danneggiato il patrimonio pubblico e privato;

-la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 e ss.mm., con la quale è stato dichiarato, ai
sensi dell’articolo 5, commi 1 e 1-bis, della legge 24 febbraio 1992, n. 225, lo stato di emergenza in
conseguenza dell’eccezionale evento sismico che ha colpito i territori delle Regioni Lazio, Marche,
Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016;

-che ai sensi del D.L. 104/2020 lo stato di emergenza è prorogato fino al 31 dicembre 2021;

-che nell’attuale fase l’azione amministrativa è diretta all’assistenza della popolazione e all’attuazione
di tutti quegli interventi che tendono alla ricostruzione e alla ripresa delle attività economiche,
culturali, ricreative e aggregazione della popolazione;

CONSIDERATO CHE:

- l'Associazione "Verità per Giulio Regeni Il Tigullio non dimentica" O.N.L.U.S. ha promosso una
raccolta fondi che ha coinvolto anche i Comuni di Camogli, Chiavari, Mezzanego, Neirone, Santo
Stefano Magra, Sestri Levante, che ha coinvolto successivamente anche Banca Popolare, Associazione
per la promozione degli scambi interculturali Certaldo, Arci Nazionale e Comune di Rapallo per la
realizzazione di un centro civico di aggregazione in Arquata del Tronto;

- con Delibera di Giunta Comunale n. 40 del 5 giugno 2017 l’amministrazione Comunale deliberava tra
l’altro di accogliere l’iniziativa promossa dall’Associazione “Verità per Giulio Regeni” di realizzare un
centro civico di aggregazione sociale;

- con Delibera di Giunta Comunale n. 20 del 02.03.2019 è stato disposto di accettare la donazione delle
somme raccolte dall’ l'Associazione "Verità per Giulio Regeni Il Tigullio non dimentica" O.N.L.U.S.
dai Comuni di Camogli, Chiavari, Mezzanego, Neirone, Santo Stefano Magra, Sestri Levante, Banca
Popolare, Associazione per la promozione degli scambi interculturali Certaldo, Arci Nazionale e
Comune di Rapallo destinando i fondi indicati in premessa, per un ammontare complessivo di euro

DELIBERA DI GIUNTA n. 96 del 23-11-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



121.113,85, alla realizzazione di un centro civico di aggregazione in località Trisungo di Arquata del
Tronto;

DATO ATTO CHE lo scopo precipuo del Centro in oggetto è quello di creare un punto di riferimento
per tutti gli utenti e cittadini nell’ambito dell’aggregazione, della socializzazione e della promozione
culturale, secondo le modalità disposte dall’Amministrazione Comunale.

VISTA la proposta avanzata dal Sig. Andrea Lavarello Presidente dell'Associazione Verità per Giulio
Regeni Il Tigullio non dimentica acquisita al prot. comunale con. n. 10988 del 19/10/2020 per
l’intitolazione al defunto Giulio Regeni del Centro di Aggregazione di Trisungo;

DATO ATTO CHE l’Amministrazione Comunale intende accogliere la proposta del Sig. Andrea
Lavarello Presidente dell'”Associazione Verità per Giulio Regeni Il Tigullio non dimentica” di
intitolare il Centro di Aggregazione di Trisungo a Giulio Regeni;

PRESO ATTO CHE, trattandosi di area di circolazione, necessita la trasmissione della presente
deliberazione alla Prefettura di Ascoli Piceno;

CONSIDERATO che il Ministero dell’Interno con la Circolare n. 10/1991 ha avuto modo di precisare
che l’attribuzione del nome a un luogo pubblico, con il Nuovo Ordinamento delle Autonomie locali
“non rientra negli atti fondamentali attribuiti alla competenza esclusiva del Consiglio Comunale ma è
di competenza della Giunta Comunale”;

DATO ATTO CHE con D. M. 25-09-1992, allegato alla Circolare MI.A.C.E.L. n. 18-1992, la
competenza ministeriale è stata delegata al Prefetto per meglio valutare le intitolazioni a persone con
rilevanza locale;

VISTA la circolare MI.A.C.E.L. (Ministero Interno Amministrazione Centrale Enti Locali) n. 18 del
23- 09-1992, con cui il Prefetto ha facoltà di autorizzare, in deroga al disposto di cui agli artt. 2 e 3
della citata norma, l’intitolazione di luoghi pubblici a personaggi contemporanei deceduti da meno di
dieci anni, in considerazione dei meriti dagli stessi conseguiti;

RITENUTO di dover subordinare l’intitolazione della costruzione citata in premessa all’autorizzazione
del Prefetto di Ascoli Piceno, ai sensi dell'art. 1 della Legge n. 1188/1927 e per la deroga ai sensi degli
artt. 2 e 3 della stessa legge per l'intitolazione a persona deceduta da meno di dieci anni;

VISTI:
  - il D.Lgs. n. 267/2000 con successive modifiche ed integrazioni;
  - il D.Lgs. n. 165/2001 con successive modificazioni ed integrazioni;
  - il D.Lgs. 23/05/2000 n.196
  - il D.Lgs. 11/04/2006, n.198
  - lo Statuto comunale;

Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge:

DELIBERA DI GIUNTA n. 96 del 23-11-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



        PROPONE

- di accogliere la proposta di intitolazione del Centro di Aggregazione di Trisungo a “Giulio Regeni”
nato a Trieste il 15 Gennaio 1988 e deceduto al Cairo tra il 26 gennaio e il 3 febbraio 2016;

- di trasmettere la proposta del presente atto, corredata di specifico curriculum vitae, alla Prefettura di
Ascoli Piceno per ottenere il Nulla Osta  obbligatorio;

- di dichiarare la presente deliberazione, con separata favorevole unanime votazione, immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, del D.lgs. 267/2000.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione sopra riportata, avente ad oggetto “Intitolazione del centro polifunzionale
di aggregazione di Trisungo a Giulio Regeni.”

DATO ATTO che si procederà a trasmettere il presente atto alla Prefettura di Ascoli Piceno per il
rilascio del nulla osta obbligatorio;

RICHIAMATE le disposizioni di legge e norme regolamentari citate nella suddetta proposta;

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica del responsabile del settore interessato e il visto di
conformità dell’azione amministrativa del Segretario Comunale;

Con voti favorevoli unanimi,

 DELIBERA

- di accogliere la proposta di intitolazione del Centro di Aggregazione di Trisungo a “Giulio Regeni”
nato a Trieste il 15 Gennaio 1988 e deceduto al Cairo tra il 26 gennaio e il 3 febbraio 2016;

di trasmettere il presente atto, corredato di specifico curriculum vitae, alla Prefettura di Ascoli Piceno
per il rilascio del Nulla Osta obbligatorio;

-  di dichiarare la presente deliberazione, con separata favorevole unanime votazione, immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, del D.lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 96 del 23-11-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



OGGETTO: Intitolazione del centro polifunzionale di aggregazione di Trisungo a Giulio
Regeni.

________________________________________________________________________________
Pareri espressi ai sensi del'art.49 D. Lgs.18/08/2000 n.267:

Arquata del Tronto, 23/11/2020
Parere di regolarità tecnica: favorevole

Responsabile del Settore Tecnico
Geom. Mauro Fiori

__________________________________________________________________________________

Arquata del Tronto, 23/11/2020
       Visto di conformità dell’azione amministrativa

Il Segretario Comunale
                                     Dott.ssa Serafina Camastra

DELIBERA DI GIUNTA n. 96 del 23-11-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Letto, approvato e sottoscritto

IL SINDACO Il  SEGRETARIO COMUNALE
PETRUCCI ALEANDRO Dott.ssa Camastra Serafina

__________________________________________________________________________

Il sottoscritto, incaricato del servizio pubblicazione, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

[   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 01-12-2020
per rimanervi per quindici giorni consecutivi;

[   ] E’ stata comunicata con lettera n. 12653 in data 01-12-2020 ai Signori Capigruppo consiliari:
[  ] E’ stata comunicata al Signor Prefetto con lettera n.  del            ai sensi dell’Art.135 c.2, D.Lgs n.
267/2000.
[   ] E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Arquata del Tronto, lì, 01-12-2020

L’INCARICATO DELLA
PUBBLICAZIONE
F.to  Petrucci Martina

___________________________________________________________________________

Il sottoscritto, incaricato del servizio pubblicazione, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

 [   ] E’ immediatamente esecutiva il giorno
 [   ] E’ divenuta esecutiva il giorno a seguito del decorso di 10 giorni dalla pubblicazione.

 [   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal 01-12-2020 al
16-12-2020

E’ copia conforme all’originale.

Arquata del Tronto, lì, 01-12-2020

L’ INCARICATO DELL'ESECUTIVITA'
F.to  Petrucci Martina

___________________________________________________________________________
NOTE

DELIBERA DI GIUNTA n. 96 del 23-11-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO


